
   
MINISTERO DELL’ISTRUZIONE,   

U F F I C I O  S C O L A S T I C O  R E G I O N A L E  D E L L A S A R D E G N A 
D I R E Z I O N E  G E N E R A L E 

Ufficio II 

DETERMINAZIONE 

OGGETTO: Affidamento diretto, fuori mepa, ulteriori servizi informatici Aruba. Durata 12 mesi. 
 CIG:  ZCD31657EB  

IL DIRIGENTE 

VISTO  il D.lgs. n.50 del 18 aprile 2016 “ nuovo Codice dei contratti pubblici relativi a lavori, servizi e forniture”; 
VISTO l’art. 36 comma 2 punto A, del nuovo codice dei contratti pubblici che prevede l’affidamento diretto per importi 
inferiori alle soglie di cui all’art. 35; 
VISTO l’articolo 1 comma 450 della legge 27 dicembre 2006, n. 296 come modificato dall’articolo 1 comma 502 della 
legge 28 dicembre 2015, n. 208 e dall’articolo 1 comma 130 della legge 30 dicembre 2018, n. 145;  
VISTA la circolare del 25 agosto 2015 del MEF – Dipartimento Ragioneria dello Stato che prevede per le 
Amministrazioni di approvvigionarsi per il tramite di Consip s.p.a.; 
VISTA la delibera  del Consiglio  ANAC n.1097 del 26 ottobre 2016 – Linee Guida n.4, di attuazione del D.lgs. n.50 
del 18 aprile 2016, recanti “Procedure per l’affidamento dei contratti pubblici di importo inferiore alle soglie di 
rilevanza comunitaria, indagini di mercato e formazione e gestione degli elenchi di operatori economici”;  
TENUTO CONTO che Aruba SPA  ha dichiarato con pec, acquisita al  prot. di questo ufficio al  n. 7366 del 01/06/20   
che non accetta ordinativi Mepa inferiori a € 500,00; 
VISTA la determina di acquisto, prot. n. 2576 del 16/02/21 relativa al rinnovo del servizio Aruba serviziusrsardegna.it - 
“cloud fps extralarge linux”  con decorrenza 6 marzo 2021, e scadenza 6 giugno 2022; 
TENUTO CONTO della mail del 15 aprile c.a. e del 28/4/21, con cui il referente tecnico ing. Giorgi, ha segnalato 
l’esigenza dell’acquisto di ulteriori servizi informatici dalla summenzionata Ditta Aruba, gestiti dal medesimo,   per 
completare la piena funzionalità e sicurezza del servizio di cloud computing   e precisamente: 
- nome dominio da associare al servizio già esistente, con decorrenza  dal mese di maggio  (precisamente sarà la data 
esatta di  invio ordine sul portale Aruba), al costo di € 3,99 +iva 1° anno ed al rinnovo € 9,99 + iva; 
- servizio SSL, acquistabile all’url: https://shop.actalis.com/store/it/certificato-ssl-domain-validation, al costo di € 
30,00 + IVA/anno, da effettuare in contemporanea a quello del nome dominio per la durata di un anno che verrà even-
tualmente rinnovato alla scadenza; 
TENUTO CONTO che nella suddetta pec del 28 aprile c.a, (acquisita al protocollo di questo ufficio al n. 7492)  viene 
confermata la necessità di rinnovare il servizio sempre con la ditta Aruba SPA e non con altri fornitori ; 
PRESO ATTO  delle modalità di acquisto, fuori mepa, già comunicate da Aruba,  e precisamente  che occorrerà proce-
dere a generare l’ordine per i servizi in oggetto, loggandosi dal portale di Aruba, indicando come modalità di pagamento 
il bonifico bancario a seguito di fatturazione elettronica  e  successivamente alla generazione dell’ordine sarà  necessa-
rio,  aprire un task sul portale Askme al seguente link: https://assistenza.aruba.it/it dove allegare la presente determina di 
acquisto con indicazione del n. d’ordine generato ed il relativo importo;  
CONSIDERATO  che è stato già acquisito d’ufficio  in modalità on line il durc, con scadenza 11/06/21; 
TENUTO CONTO  della disponibilità delle risorse finanziarie sul capitolo 2139 pg 7; 

DETERMINA  

• Tutto quanto  in premessa indicato fa parte integrante e sostanziale del presente provvedimento; 
• Di avviare la procedura di affidamento diretto, fuori Mepa, con la ditta Aruba Spa, codice fiscale 04552920482, sede 

**************************************************************************************************************** 
Via Giudice Guglielmo n° 46 – 09131 Cagliari  - centralino 070/2194400 

Sito web http://www.sardegna.istruzione.it/   PEO:  direzione-sardegna@istruzione.it    PEC: drsa@postacert.istruzione.it

http://serviziusrsardegna.it
http://www.sardegna.istruzione.it/


legale via San Clemente 53 - 24036 Ponte San Pietro - BG, per l’acquisto degli ulteriori servizio informatici, 
dettagliati nelle premesse, per la durata di 12 mesi ,, per un importo totale di € 43,98 più Iva,  (€ 13,98 + € 30) da 
pagare,  tramite fattura elettronica,  
(Dati da indicare in fattura: cig: ZCD31657EB ..indirizzo: via Giudice Guglielmo 46, 09131 Cagliari, codice contabilità 
generale: TFPZ48 – codice fiscale:  80012550929 – pec: drsa@postacert.istruzione.it – peo: direzione-sardegna@istruzione.it); 

• Al fine del pagamento della fattura elettronica la ditta Aruba dovrà inviare, alla pec di questo Ufficio 
drsa@postacert.istruzione.it la dichiarazione aggiornata di Tracciabilità Finanziaria corredata del documento di identità 
del legale rappresentante della ditta, ai sensi dell’art. 3 della legge 136/2010,  nell’eventualità ci siano state modifiche  
rispetto alla dichiarazione già inviata in data 18 marzo 2021, acquisita al protocollo di questo ufficio al n. 4506 del 
18/03/21;  
Inoltre dovrà restituire compilato e sottoscritto per accettazione il Patto di Integrità che si invia in allegato alla 
presente; 

•  Ai fini della liquidazione della fattura il referente tecnico ing. Giorgi dovrà inviare a questo ufficio una copia 
dell’ordine Aruba relativo ai nuovi servizi, da cui si evince il numero d’ordine, e, conformemente alla presente 
determina, la descrizione dei  servizi, l’importo, la durata e scadenza, che  genererà in formato  .pdf, loggandosi sul 
portale  da cui gestisce i servizi informatici in oggetto. 

          
        Il DIRIGENTE 
          Simonetta Bonu 

Firmato digitalmente ai sensi del c.d. Codice dell’Amministrazione digitale e norme ad esso connesse. 

Il Funzionario 
A. Fanni 

^^^^^^^ 
All’Ufficio Bilancio  –   sede 
All'Ufficio del Consegnatario - -  sede 
All’ ing. Attilio Giorgi -     attilio.giorgi@posta.istruzione.it 
Alla ditta Aruba -    ufficio.gare@aruba.pec.it 
Ad  Amministrazione Trasparente -   sede

**************************************************************************************************************** 
Via Giudice Guglielmo n° 46 – 09131 Cagliari  - centralino 070/2194400 

Sito web http://www.sardegna.istruzione.it/   PEO:  direzione-sardegna@istruzione.it    PEC: drsa@postacert.istruzione.it

mailto:drsa@postacert.istruzione.it
mailto:direzione-sardegna@istruzione.it
mailto:drsa@postacert.istruzione.it
mailto:attilio.giorgi@posta.istruzione.it
mailto:ufficio.gare@aruba.pec.it
http://www.sardegna.istruzione.it/

		2021-05-26T08:43:52+0000
	BONU SIMONETTA


		2021-05-26T13:16:37+0200
	Cagliari
	MIUR – Registro Informatico
	Registrazione Informatica: m_pi.AOODRSA.REGISTRO UFFICIALE.U.0009564.26-05-2021




